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이리북일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(3차추경예산)

이리북일초등학교



이리북일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 605,968,000

제 2024학년도 이리북일초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 599,949,000원”을  “세입 · 세출 각각 605,968,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 559,948 526,046 33,902

1.지방교육행정기관이전수입 559,948 526,046 33,902

1.교육비특별회계전입금수입 559,948 526,046 33,902

1.교육비특별회계전입금 559,948 526,046 33,902

1.학교운영비전입금 287,315 287,315 0
초등학교 기본운영비 : -30,343,000원 * 1개교

 =
-30,343,000

병설유치원 기본운영비 : -5,926,000원 * 1개

교 =
-5,926,000

병설유치원 기본운영비 : 5,926,000원 * 1개교

 =
5,926,000

초등학교 기본운영비 : 30,343,000원 * 1개교 

=
30,343,000

2.목적사업비전입금 272,633 238,731 33,902
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 4,166,000

원 * 1개교 =
4,166,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 방과후학교 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비 방과후학교 지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비 방과후학교 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

테마식현장체험학습 지원비 : -839,000원 * 1

개교 =
-839,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)초1 맞춤형프로그램 운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_3추)졸업앨범 지원비 : 2,320,000원 *

 1개교 =
2,320,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 15,642,000원 * 1개교 =
15,642,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

186,000원 * 1개교 =
186,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

유치원방과후과정시간제기간제퇴직금 : 

2,229,000원 * 1개교 =
2,229,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

768,000원 * 1개교 =
768,000

(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램운영비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

2.자체수입 43,032 70,915 -27,883

1.학부모부담수입 38,192 66,775 -28,583

1.수익자부담수입 38,192 66,775 -28,583

1.급식비 17,053 17,995 -942

1.급식비 17,053 17,995 -942 교직원 급식비 : -942,000원*1회= -942,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 19,618 45,000 -25,382

1.방과후학교활동비 19,618 45,000 -25,382 방과후학교 수강료 : -24,411,000원*1회= -24,411,000

방과후학교 재료비 : 449,000원*1회= 449,000

방과후학교 교재비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

3.현장체험학습비 1,260 1,260 0

1.현장체험학습비 1,260 1,260 0

4.졸업앨범비 261 2,520 -2,259

1.졸업앨범비 261 2,520 -2,259 졸업앨범비 : -2,259,000원*1회= -2,259,000

2.행정활동수입 4,840 4,140 700

1.사용료및수수료 894 750 144

1.사용료및수수료 894 750 144

1.사용료 894 750 144 학교체육시설 사용료 : 144,000원*1회= 144,000

2.기타행정활동수입 3,946 3,390 556

1.이자수입 1,191 1,150 41

1.이자수입 1,191 1,150 41 이자수입 : 41,000원*1회= 41,000

2.기타행정활동수입 2,755 2,240 515

1.기타행정활동수입 2,755 2,240 515 wee센터 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

폐식용유 매각대금 : -45,000원*1회= -45,000

폐지매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

법인카드포인트 캐쉬백 : 10,000원*1회= 10,000
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3.기타수입 2,988 2,988 0

1.전년도이월금 2,988 2,988 0

1.순세계잉여금 2,988 2,988 0

1.순세계잉여금 2,988 2,988 0

1.순세계잉여금 2,988 2,988 0

세입합계 605,968 599,949 6,019
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,319 5,524 -1,205

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.[유]시간제기간제교사인건비 1,388 1,388 0

1.기간제근로자인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,931 4,136 -1,205

1.교직원역량강화 2,005 3,210 -1,205

1.[초]직무연수 1,000 1,800 -800

1.일반수용비 1,000 1,800 -800 교원 직무연수 경비 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]심폐소생술연수 225 630 -405

1.일반수용비 225 630 -405 연수경비 : -405,000원*1회= -405,000

4.[초]교육과정워크숍 780 780 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 926 926 0

1.[초]교원안심서비스 926 926 0

1.교직원복지비 926 926 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,342 143,300 -2,958

1.급식 관리 110,288 111,172 -884

1.학교급식운영 110,288 111,172 -884

1.[초]급식재료구입비 89,089 89,491 -402

1.급식용식재료비 89,089 89,491 -402 식품비(초등학교) : -402,000원*1회= -402,000

3.[초]급식운영비 12,169 12,709 -540

1.일반수용비 8,319 8,089 230 급식 소모품구입 : 430,000원*1회= 430,000

음식물위탁처리용역 : -200,000원*1회= -200,000

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 3,230 4,000 -770 가스비 : -770,000원*1회= -770,000

4.기타공공요금 120 120 0

4.[초]대체인건비 7,780 7,722 58
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1.기간제근로자인건비 7,780 7,722 58
(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_3추)조리원 대체인건비 : 200,000

원*1회=
200,000

조리원 대체인건비 : -159,000원*1회= -159,000

급식도우미 인건비 : -83,000원*1회= -83,000

5.[초]급식종사자건강검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.[초]급식종사자인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.보건관리 16,223 18,358 -2,135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,968 4,613 -645

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및 치료비 : -50,000원*2회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,168 1,413 -245

1.학생복지비 1,168 1,413 -245 구강검사(2,3,5,6학년) : -92,000원*1회= -92,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -1,100원*10명= -11,000

1학년 건강검사 : -179,000원*1회= -179,000

4학년 건강검사 : 37,000원*1회= 37,000

3.[초]보건실운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 100 600 -500 흡연예방 교육자료 : -100,000원*5회= -500,000

3.학생복지비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 200 0 200 가습기구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[국고][초]흡연예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 12,255 13,745 -1,490

1.[초]먹는물관리 5,475 5,585 -110

1.일반수용비 5,475 5,585 -110 저수조청소 : -40,000원*1회= -40,000

수질검사 : -70,000원*1회= -70,000
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2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 720 800 -80

1.일반수용비 720 800 -80 학교소독 : 120,000원*1회= 120,000

방역물품구입 : -50,000원*4회= -200,000

4.[초]공기청정기운영 5,060 6,360 -1,300

1.일반수용비 5,060 6,360 -1,300 렌털및필터교체 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.학생복지 13,831 13,770 61

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,810 2,810 0

3.학생복지비 350 350 0

2.학생복지운영 6,831 6,770 61

1.[초]졸업앨범제작 2,759 2,698 61

1.학생복지비 2,759 2,698 61 졸업앨범제작(수익) : -2,259,000원*1회= -2,259,000

(성립전_3추)(목)졸업앨범제작지원비 : 

80,000원*29명=
2,320,000

2.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]입학지원금 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 63,304 61,819 1,485

1.교과 활동 50,214 47,890 2,324

1.교과활동지원 18,570 17,430 1,140

1.[초]학습준비물구입 3,680 3,680 0

1.학습준비물 3,680 3,680 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,200 600

1.기타수당 1,800 1,200 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000
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3.[초]보충과정운영 7,500 6,960 540

1.기타수당 6,900 6,360 540
(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*18시간*1명=
540,000

1학년 교과보충프로그램 강사비 : -30,000

원*7시간=
-210,000

내부강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

3.교육운영비 600 600 0

4.[초]기초학력지도 4,890 4,890 0

1.교육운영비 4,674 4,674 0

2.목적사업업무추진비 216 216 0

5.[초]교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.과학 교과활동 4,880 5,200 -320

1.[초]교과운영 4,880 5,200 -320

1.교육운영비 4,880 5,200 -320
교구,기자재,및 재료구입 : -320,000원*1

회=
-320,000

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.유치원 교과활동 26,314 24,810 1,504

1.[유]교과운영 4,520 3,840 680

1.교육운영비 4,360 3,680 680 교재교구구입비 : 680,000원*1회= 680,000

2.학생복지비 160 160 0

2.[유]교무학사운영 1,375 2,050 -675

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -20,000원*20시간= -400,000

2.교육운영비 1,375 1,650 -275 돌업식행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

입학식행사용품 : 10,000원*1회= 10,000

어린이날행사용품 : -36,000원*1회= -36,000
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유아모집행사용품 : 195,000원*1회= 195,000

교육과정제본 : -10,000원*2권= -20,000

졸업앨범제작 : -224,000원*1회= -224,000

3.[유]교직원연수 15 100 -85

1.일반수용비 15 100 -85 교사연수경비 : -85,000원*1회= -85,000

4.[유]도서구입 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0

5.[유]환경정리 786 720 66

1.일반수용비 786 720 66 환경정리용품 : 66,000원*1회= 66,000

6.[유]학부모교육 160 440 -280

1.일반수용비 80 200 -120 교육재료비 : -40,000원*3명= -120,000

2.운영수당 80 80 0

3.여비 0 60 -60 학부모교육참석여비 : -15,000원*4명= -60,000

4.일반업무추진비 0 100 -100 간식,다과 : -50,000원*2회= -100,000

7.[유]학생안전관리 168 200 -32

1.학생복지비 168 200 -32 부상학생후송 및 치료비 : -50,000원*2회= -100,000

약품구입비 : 68,000원*1회= 68,000

8.[유]현장학습 3,350 3,620 -270

1.교육운영비 3,350 3,620 -270 체험학습비 : 230,000원*1회= 230,000

차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

9.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]누리과정운영(교육과정) 2,550 1,350 1,200

1.교육운영비 2,550 1,350 1,200
(성립전_3추)목)학습준비물구입 : 100,000

원*2명*1회=
200,000

(성립전_3추)목)학습준비물구입 : 300,000

원*2명*1회=
600,000

(성립전_3추)목)학습준비물구입 : 100,000

원*2명*1회=
200,000

(성립전_3추)목)간식비 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

11.[유]누리과정운영(방과후과

정)
5,590 4,690 900
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1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 2,650 1,750 900
(성립전_3추)목)놀이활동 자료비 : 75,000

원*2명*1회=
150,000

(성립전_3추)목)놀이활동 자료비 : 

150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전_3추)목)놀이활동 자료비 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전_3추)목)놀이활동 자료비 : 80,000

원*2회=
160,000

(성립전_3추)목)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

12.[유]모두잇다교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 500 -500 목)강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,867 4,400 467 목)차량비 : -530,000원*1회= -530,000

목)물놀이부대사용료 : -12,000원*1회= -12,000

목)자료구입 : 511,000원*1회= 511,000

목)놀이자료대여 : 498,000원*1회= 498,000

3.목적사업업무추진비 133 100 33 목)협의회다과비 : 33,000원*1회= 33,000

2.창의적 체험활동 13,090 13,929 -839

1.자율활동 4,850 4,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]스쿨팜운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 5,940 6,779 -839

1.[초]수학여행 4,561 5,400 -839

2.교육운영비 4,561 5,400 -839
목)테마식현장체험학습 교육활동비 : 

-405,000원*1회=
-405,000

목)테마식현장체험학습 차량비 : -50,000

원*1회=
-50,000

목)테마식현장체험학습 식비 : -243,000원

*1회=
-243,000
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목)테마식현장체험학습 간식비 : -17,000

원*1회=
-17,000

목)테마식현장체험학습 여행자보험 : 

-124,000원*1회=
-124,000

2.[초]현장학습 1,379 1,379 0

1.여비 108 108 0

2.교육운영비 1,271 1,271 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지역형전문스포츠클럽운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 136,441 130,853 5,588

1.방과후학교 운영 126,133 120,347 5,786

1.방과후학교운영 57,818 78,400 -20,582

1.[초]특기적성교육 19,618 45,000 -25,382

1.교육운영비 19,618 45,000 -25,382
방과후학교교재비(수) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

방과후학교수강료(수) : -24,411,000원*1

회=
-24,411,000

방과후학교재료비(수) : 229,000원*1회= 229,000

2.[초]방과후학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 25,900 25,900 0

3.[초]늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.[초]초1 맞춤형프로그램 운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)목)프로그램운영비 : 950,000

원*4회=
3,800,000
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(성립전_3추)목)교재교구및재료비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 22,602 18,250 4,352

1.[초]돌봄교실운영 22,602 18,250 4,352

1.기간제근로자인건비 248 62 186
(성립전_3추)목)초등전담사대체인력인건비

 : 186,000원*1회=
186,000

2.일반수용비 1,910 1,440 470 목)일반운영비 : 470,000원*1회= 470,000

3.운영수당 8,290 8,760 -470 목)프로그램 강사비 : 595,000원*1회= 595,000

목)교원대체수당 : -260,000원*1회= -260,000

목)프로그램강사비 : -805,000원*1회= -805,000

4.교육운영비 12,154 7,988 4,166
(성립전_3추)목)간식비 : 2,000원*21명

*99.19일=
4,166,000

3.유치원방과후과정운영 45,713 23,697 22,016

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
11,770 10,083 1,687

1.기간제교원인건비 18 100 -82
시간제기간제교사시간외수당 : -82,000원

*1회=
-82,000

2.기간제근로자인건비 6,793 6,063 730 하모니인건비 : 730,000원*1회= 730,000

3.운영수당 2,103 1,820 283 강사료 : 283,000원*1회= 283,000

4.교육운영비 2,856 2,100 756 방과후학교운영비 : 495,000원*1회= 495,000

간식비 : 261,000원*1회= 261,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 운영
33,943 13,614 20,329

1.기간제교원인건비 29,151 11,922 17,229
(성립전_3추)목)기본급및수당 : 1,705,160

원*6개월=
10,231,000

목)방학중연장근로수당 : 24,000원*32일= 768,000

(성립전_3추)목)방학중연장근로수당 : 

24,000원*4시간*34일=
3,264,000

(성립전_3추)목)명절휴가비 : 737,000원*1

명=
737,000

목)퇴직금 : 2,229,000원*1회= 2,229,000

2.맞춤형복지비 1,690 0 1,690
(성립전_3추)목)맞춤형복지비 : 130,000원

*1회=
130,000

(성립전_3추)목)맞춤형복지비 : 1,560,000

원*1명=
1,560,000

3.기간제교원법정부담금 3,102 1,692 1,410
(성립전_3추)목)4대보험 기관부담금 : 

235,000원*6개월=
1,410,000

2.독서활동 6,808 7,006 -198

1.독서활동운영 6,808 7,006 -198

1.[초]도서구입 5,018 5,036 -18
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1.도서구입비 5,018 5,036 -18 학생용 도서구입 : -10,000원*1회= -10,000

교사용 도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]도서관운영 33 200 -167

1.교육운영비 33 200 -167 도서관운영물품 : -167,000원*1회= -167,000

3.[초]독서교육지원 587 600 -13

1.교육운영비 587 600 -13 독서교육지원 : -13,000원*1회= -13,000

4.[초]책꾸러미도서구입 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]찾아가는한국어교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 54 54 0

3.기간제근로자법정부담금 66 66 0

5.교육활동 지원 72,670 73,570 -900

1.교무업무 운영 5,560 6,100 -540

1.교무학사운영 5,560 6,100 -540

1.[초]교무학사운영 90 400 -310

1.교육운영비 90 400 -310 교육계획서 제작 : -310,000원*1회= -310,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,830 2,900 -70

이화정 2025년 02월 07일 14시 55분 42초 14 전북특별자치도교육청 이리북일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,730 2,800 -70 행사용품구입 : 430,000원*1회= 430,000

졸업상품 : -250,000원*1회= -250,000

졸업식 학사모대여 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 676 900 -224

1.일반수용비 676 900 -224 환경정리물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

관리실,현관 환경정리 : -184,000원*1회= -184,000

5.[초]청소용품 864 800 64

1.일반수용비 864 800 64 청소용품 : 64,000원*1회= 64,000

2.생활지도운영 12,720 12,720 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,920 7,920 0

1.[초]안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학교안전지킴이 인건비 6,720 6,720 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,800 2,800 0

1.[초]안전교육 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]교육과정운영 15,660 15,660 0

1.교육운영비 15,660 15,660 0

2.[초]창의적체험활동운영 7,140 7,140 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0
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3.[초]교원전문성신장 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 2,940 3,300 -360

1.정보화실운영 2,940 3,300 -360

1.[초]학교정보화지원 1,940 2,300 -360

1.비품구입비 1,840 2,000 -160 정보화기기구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.기타자산취득비 100 300 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1종= -200,000

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 27,450 27,450 0

1.교육환경개선 27,450 27,450 0

1.[초]교육환경개선 27,450 27,450 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 22,500 22,500 0 스마트칠판 구입 : -3,593,000원*1회= -3,593,000

스마트칠판장 구입 : 2,846,000원*1회= 2,846,000

정보화기기구입 : 747,000원*1회= 747,000

6.학교 일반운영 188,892 184,883 4,009

1.학교기관 운영 67,936 67,148 788

1.부서기본운영 23,634 21,755 1,879

1.[초]교장실운영 5,730 5,730 0

1.일반업무추진비 2,730 2,730 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,904 16,025 1,879

1.공무직인건비 345 800 -455 시간외수당 : -355,000원*1회= -355,000

법정부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 6,359 6,725 -366 복사기임대료(교무실) : -264,000원*1회= -264,000

각종회비및검사비 : 30,000원*1회= 30,000
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복사기임대료(본관2층) : -132,000원*1회= -132,000

3.여비 8,500 8,500 0

4.비품구입비 2,700 0 2,700 제본기외1종구입 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.병설유치원기본운영 14,506 15,597 -1,091

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,468 8,598 -130

1.전기요금 7,758 7,758 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 110 240 -130 전화요금 : -130,000원*1회= -130,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,076 4,076 0

1.일반수용비 4,076 4,076 0

3.[유]유치원운영 1,962 2,923 -961

1.일반수용비 1,588 2,623 -1,035 사무용품및소모품 : 15,000원*1회= 15,000

시설소규모수선비 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

유치원 방역소독 : 140,000원*1회= 140,000

2.여비 374 300 74 관내외출장여비 : 74,000원*1회= 74,000

3.행정지원인력운용 29,796 29,796 0

1.[초]경비원인건비 28,404 28,404 0

1.공무직인건비 25,904 25,904 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

2.[초]미화원인건비 1,392 1,392 0

1.공무직인건비 1,242 1,242 0

2.공무직법정부담금 150 150 0

2.시설 장비 유지 119,156 115,935 3,221

1.학교시설장비유지 119,156 115,935 3,221

1.[초]공공요금및제세공과금 36,936 37,936 -1,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전기요금 22,000 23,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

이화정 2025년 02월 07일 14시 55분 42초 17 전북특별자치도교육청 이리북일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 6,790 6,900 -110
상하수도및지하수사용료 : -110,000원*1회

=
-110,000

4.기타공공요금 6,546 6,436 110 조달시스템이용료 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]연료비 3,000 2,000 1,000

1.연료비 3,000 2,000 1,000 강당및숙직실유류비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 23,236 23,236 0

1.일반수용비 23,236 23,236 0

4.[초]시설일반관리 53,888 50,667 3,221

1.일반수용비 53,888 50,667 3,221 소규모수선비 : 2,681,000원*1회= 2,681,000

운동장관리및수목소독비 : -460,000원*1회

=
-460,000

시설관리소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 2,096 2,096 0

1.일반수용비 2,096 2,096 0 화장실소모품구입 : 210,000원*1회= 210,000

화장실비데관리 : -210,000원*1회= -210,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 605,968 599,949 6,019
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